I am all the more concerned about these matters because our friend Pompey's interests are also involved and because he seems to me to be even more exercised than Cluvius himself² I very much want him to feel content with us. Let me again earnestly beg your assistance in these matters.

132 (XIII.54)

CICERO TO MINUCIUS THERMUS

Laodicea, between 11 February and 7 May 50

From Cicero to Thermus, Propraetor, greetings.

Among the many things you have done as a result of my recommendations I am particularly obliged for your most handsome treatment of M. Marcilius, son of my friend and interpreter. He has come to Laodicea and told me how very grateful he is to you, and to me because of you. For

CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

gratias maximas egit. quare, quod reliquum est, a te peto, quoniam apud gratos homines beneficium ponis, ut eo libentius iis commodes operamque des, quoad fides tua patietur, ut socrus adulescentis rea ne fiat. ego cum antea studiose commendabam Marcilium tum multo nunc studiosius, quod in longa apparitione singularem et prope incredibilem patris Marcili fidem, abstinentiam modestiamque cognovi.

133 (XIII.57)

Scr. Laodiceae in. m. Apr., ut vid., an. 50

CICERO THERMO PRO PR. S.

- 1 Quo magis cottidie ex litteris nuntiisque bellum magnum esse in Syria cognosco eo vehementius a te pro nostra necessitudine contendo ut mihi M. Anneium legatum primo quoque tempore remittas. nam eius opera, consilio, scientia rei militaris vel maxime intellego me et rem publicam adiuvari posse. quod nisi tanta res eius ageretur, nec ipse adduci potuisset ut a me discederet neque ego ut eum a me dimitterem. ego in Ciliciam proficisci cogito circiter Kal. Mai. ante eam diem M. Anneius ad me redeat oportet.
- 2 Illud quod tecum et coram et per litteras diligentissime egi, id te¹ nunc etiam atque etiam rogo curae tibi sit, ut suum negotium, quod habet cum populo Sardiano, pro causae veritate et pro sua dignitate conficiat. intellexi ex tua oratione, cum tecum Ephesi locutus sum, te ipsius M.

¹ et (Lamb.)

LETTER 133 (XIII.57)

the future, let me request you, since your kindness is not falling on stony ground, to be all the readier to accommodate its recipients, and, so far as your conscience will allow, to see that the young man's mother-in-law is not prosecuted. My recommendation of Marcilius is now much more enthusiastic even than before, because I have found Marcilius senior in the course of a long term of service quite remarkably (I might almost say unbelievably) loyal, honest, and well conducted.